UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA

ATA CONCLUSIVA DA SELEÇÃO DE MESTRADO 2019 DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA. Aos seis dias do mês de dezembro de 2018, a 2

Comissão de Seleção de Mestrado em Estudos da Mídia 2018, referente ao Edital nº 004/2018 3

publicado na página oficial do PPgEM (www.posgraduacao.ufrn.br/ppgem2) em 06 de 4

setembro de 2018, presidida pelo professor Daniel Rodrigo Meirinho de Souza, reuniu-se na 5

Coordenação do PPgEM/CCHLA, para apresentar a Média Final dos candidatos aprovados na 6

Seleção de Mestrado 2019. A avaliação foi procedida pelos membros da Comissão, 7

conferindo-se as médias e classificação dos candidatos aprovados nas duas fases do processo 8

seletivo . As notas finais dos candidatos foram obtidas a partir da média ponderada entre as 9

notas de cada fase da seleção, respeitando-se os seus respectivos pesos estipulados no item 37 10

do Edital nº 004/2018. Após os cálculos, foi definida a relação de candidatos aprovados, junto 11

com suas notas finais: 12

Nome do Candidato

Prova escrita

Análise e

Arguição dos

Anteprojeto de

Pesquisa
Média

final
Classificação

Professor-orientador

e Linha de Pesquisa

PESO NOTA PESO NOTA

Adalberto Almeida

de Araújo Júnior 6 8,00 4 7,00 7,60 9º*
Itamar de Morais Nobre

(Práticas Sociais)

Alexandre Arthur

Cunha da Silva  6 8,50 4 8,50 8,50 3º

Daniel Rodrigo
Meirinho de Souza

(Práticas Sociais)

Alusk Maciel Santos
6 7,70 4 8,66 8,08 6º

Luciana Miranda Costa
(Produção de Sentido)

Carolina Toscano

Maia 6 8,50 4 8,16 8,36 4º

Kênia Beatriz Ferreira
Maia (Produção de

Sentido)

Danielle Correia

Neves Abreu  6 7,70 4 7,00 7,42 12º

Juciano de Sousa
Lacerda (Práticas

Sociais)

Isadora Morena

Cândido Lima 6 8,50 4 8,00 8,30 5º

Kênia Beatriz Ferreira
Maia (Produção de

Sentido)

Jadeanny Arruda

Silva dos Santos  6 7,50 4 8,16 7,76 8º

Maria do Socorro

Furtado Veloso
(Práticas Sociais)

Janaína Lima
6 7,70 4 7,33 7,55 10º

Daniel Dantas Lemos
(Produção de Sentido)

Jéssica Kelly

Rodrigues de

Andrade Silva
6 7,00 4 7,16 7,06 14º

Marcelo Bolshaw
Gomes (Práticas

Sociais)

Jonathan de Assis
Lourenço da Costa 6 7,00 4 7,00 7,00 15º

Maria Helena Braga e
Vaz da Costa (Produção

de Sentido)

José Luiz de França

Neto  6 8,00 4 7,00 7,60 9º
Luciana Miranda Costa
(Produção de Sentido)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA

Lais Sousa di Lauro

6 9,00 4 8,66 8,86 2º

Josenildo Soares

Bezerra (Produção de
Sentido)

Lizete Barbosa da

Nobrega 6 7,50 4 7,50 7,50 11º
Luciana Miranda Costa
(Produção de Sentido)

Luciana Mendes

Fonseca 6 7,50 4 7,00 7,30 13º

Valquíria Aparecida
Passos Kneipp (Práticas

Sociais)

Madja Elayne da
Silva Penha  6 8,70 4 7,00 8,02 7º

Josenildo Soares
Bezerra (Produção de

Sentido)

Marcos Paulo Gomes

Barbosa  6 8,50 4 8,00 8,30 5º

Daniel Rodrigo
Meirinho de Souza
(Práticas Sociais)

Marilia Diógenes

Moreira 6 7,00 4 7,00 7,00 15º

Sebastião Guilherme
Albano da Costa
(Práticas Sociais)

Renata Luz Passos
6 8,70 4 9,50 9,02 1º

Itamar de Morais Nobre
(Práticas Sociais)

Tatiana Diniz de

Souza 6 7,50 4 7,50 7,50 11º
Maria Angela Pavan

(Produção de Sentido)

Vírnia Maria Peixoto
Martins 6 7,50 4 7,00 7,30 13º

Fernanda Ariane Silva
Carrera (Produção de

Sentido)

*Vaga institucional 13

Em relação à distribuição das vagas, consta no “Anexo I – Quadro de Vagas” do edital que 14

foram ofertadas 02 (duas) vagas para os servidores do quadro ativo permanente da UFRN da 15

UFRN. Apenas um servidor se inscreveu no processo seletivo obtendo aprovação no referido 16

certame, de modo que a outra vaga foi remanejada. As 19 (dezenove) vagas restantes foram, 17

então, distribuídas entre os demais candidatos aprovados. O resultado final, apresentado 18

acima, foi homologado via Ad Referendum pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação 19

em Estudos da Mídia. Sem nada mais a tratar, eu, Daniel Rodrigo Meirinho de Souza, 20

presidente da Comissão, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da 21

Comissão de Seleção de Mestrado em Estudos da Mídia 2019, se acharem necessário e 22

conforme. 23

 24

 25

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Meirinho de Souza 26

Presidente da Comissão de Seleção de Mestrado 27